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رهیافت محققان ایرانی 
برای کنترل وضعیت 

دمیلیناسیون در 
مبتلایان به ام‌.اس

محققان بیوشیمی دانشگاه تهران باهدف یافتن 
راهبــردی جهت بهبود شــرایط دمیلیناســیون در 
موش‌هــای مدل القایی بیمــاری‌ام اس، نقش زوال 

سلولی در سیستم عصبی مرکزی را بررسی کردند.
به گــزارش ایرنا، بیماری دمیلیناســیون بیماری 
سیستم عصبی است که در آن غلاف میلین نورون‌ها 
آســیب می‌بیند. این آسیب بر انتقال پیام در اعصاب 
آســیب‌دیده تأثیر می‌گذارد. بسته به اعصاب درگیر، 
کاهش ظرفیت هدایت به نوبه خود منجر به اختلال 
در حساســیت، حرکت، شــناخت یا سایر عملکردها 
می‌شــود. بیماری‌های دمیلین‌کننده می‌تواند ناشی 
از ژنتیــک، عوامل عفونــی، واکنش‌های خودایمنی 
و ســایر عوامل ناشناخته باشــد. بررسی نقش پیری 
یا زوال ســلولی در سیســتم عصبی مرکزی باهدف 
یافتن راهبردی جهت بهبود شــرایط میلیناسیون در 
موش‌های مدل القایی مولتیپل اسکلروزیس یا ام اس 
عنوان رساله دکتری الهام پرندآور است که با راهنمایی 
شــهین احمدیان و محمد جوان با حمایت بنیاد ملی 
علم ایران اجرا شــده اســت. پرندآور، دانش‌آموخته 
دکتری تخصصی بیوشیمی از دانشگاه تهران درباره 
علت انجام این طرح توضیح داد: سن یکی از عوامل 
پیشــرفت ام اس به شــمار می‌رود. مطالعات نشان 
می‌دهد که افزایش ســن می‌توانــد به‌صورت یک 
فاکتور مستقل، نسبت به الگوی اولیه ایجاد بیماری در 
گسترش بیماری مؤثر باشد. اکثر داروهایی تأیید شده 
که در روند درمان بیماران مبتلا به ام اس اســتفاده 
می‌شود بر سیستم ایمنی مؤثر هستند که با مکانیسم 
مهار یا تغییر پاسخ سیستم ایمنی عمل می‌کنند و در 
کل موجب توقف و بازگشت علائم بیماری نمی‌شوند. 
او افزود: بیماری ام اس، یک بیماری مزمن التهابی در 
سیستم عصبی مرکزی است. این بیماری با کاهش 
روند حرکتی بیمار موجب کاهش کیفیت زندگی وی 
می‌شود. روند غیرقابل‌بازگشت گسترش و پیشرفت 
بیماری نیز با افزایش ســن مشــاهده می‌شود. این 
محقق ادامه داد: اکثر داروهای تأیید شده که در درمان 
بیماران مبتلا به ام اس استفاده می‌شود، موجب توقف 
و بازگشــت علایم بیماری نمی‌شوند. در حال حاضر 
نیاز گسترده‌ای به درمان‌های نوروپروتکتیو احساس 
می‌شــود که با آن‌هــا بتوان به شــکل تأثیرگذاری 
پیشــرفت بیماری ام اس را مهار کــرد. او ادامه داد: 
بررسی ارتباط دمیلیناسیون مزمن و سینسنس سلولی، 
بررسی اثر پیری و بر روند ترمیم میلین از جمله اهدافی 
بود که در انجام این طرح به دنبال آن بودیم. پرندآور 
خاطرنشان کرد: اکنون مطالعه‌ای در مورد نوع سلول 
گلیال درگیر سینســنس، عامل بروز سینســنس در 
دمیلیناسیون مزمن و تأثیر آن بر گسترش دمیلیناسیون 
وجود ندارد؛ بنابراین مشــخص‌کردن دخالت پیری 
سلولی در دمیلیناسیون و تلاش در مطالعه آثار آن بر 
ترمیم میلین از نوآوری‌های این مطالعه است. یافتن 
مسیر مرتبط با وقوع پیری سلولی می‌تواند به یافتن 
درمان‌های جدید و مؤثر در جهت کنترل دمیلیناسیون 
در پیری و در حالت مزمن بیماری ام اس کمک کند.

درخشش دانش‌بنیان ایرانی در بزرگ‌ترین
 رویداد فناوری اطلاعات

آسمان‌نمای گنبد مینا میزبان ۱۴۰۰ نفر از 
علاقه‌مندان به نجوم

سرمنشأ مشکلات در حفاظت از آثار تاریخی اصفهان کجاست؟

یک گلدان خاطره، پشت پنجره

یـک شـرکت دانش‌بنیـان ایرانـی موفـق شـد بـه 
نمایشـگاه  در  سـوپرنوا  مسـابقه  نیمه‌نهایـی  مرحلـه 

جینتکـس دبـی راه پیـدا کنـد.
به گـزارش فارس، یک شـرکت دانش‌بنیـان ایرانی 
بـه مرحلـه نیمه‌نهایـی مسـابقه سـوپرنوا در نمایشـگاه 
جیتکـس نـورث اسـتارز ۲۰۲۴ راه یافت. در نمایشـگاه 
بین‌المللی امسـال »جیتکس« که در شـهر دبی امارات 
در حـال برگزاری اسـت، ۲۰ شـرکت دانش‌بنیان ایرانی 
بـا حمایـت صندوق نـوآوری و شـکوفایی در قالب یک 
پاویـون اختصاصـی آخرین محصولات و دسـتاورد‌های 
فناورانـه خود را به نمایش گذاشـته‌اند. این نمایشـگاه از 
روز یکشـنبه ۲۲ مهرماه ۱۴۰۳ در شهر دوبی هاربر آغاز 
به کارکرده و تا امروز چهارشـنبه ۲۵ مهرمـاه ادامه دارد. 
در حاشـیه برگزاری این نمایشـگاه بین‌المللی، شـرکت 
دانش‌بنیـان »فنـاوری اطلاعـات رجـاء« بـه مرحلـه 
نیمه‌نهایـی مسـابقه سـوپرنوا در نمایشـگاه جیتکـس 

نـورث اسـتارز ۲۰۲۴ راه یافـت. فیوچـر اسـتارز، بخش 
مربـوط بـه اسـتارت‌آپ‌های نمایشـگاه جیتکـس دبـی 
اسـت کـه هـر سـاله میزبـان صد‌هـا اسـتارت‌آپ فناور 

از سراسـر دنیا اسـت.
ایجـاد فرصـت دیده‌شـدن  بـر   سـوپرنوا، عالوه 
بـرای اسـتارت‌آپ‌ها، باعـث حضـور سـرمایه‌گذاران و 
خریـداران واقعـی در میـان داوران مسـابقه می‌شـود و 
امـکان بهره‌منـدی از جایـزه ۲۰۰ هـزاردلاری را بـرای 

اسـتارت‌آپ‌ها فراهـم مـی‌آورد. 
لازم بـه ذکـر اسـت چهـل و چهارمیـن نمایشـگاه 
 )GITEX( فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات جیتکـس
دبـی به‌عنـوان بزرگ‌ترین رویـداد فناوری و اسـتارتاپی 
صنعـت فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات ۲۳ تـا ۲۷ مهر 
در مرکـز تجـارت جهانی دبی برگزار می‌شـود و پاویون 
ایـران بـا حضـور ۱۲ شـرکت در این نمایشـگاه میزبان 

اسـت. علاقه‌مندان 

کارگاه آموزشـی شـناخت دنباله‌دارها و رصد تلسـکوپی 
مـاه و سـیارات هم‌زمـان بـا بـه اوج رسـیدن درخشـش 
دنبالـه‌دار سوچینشـان اطلـس بـا اسـتقبال ۱۴۰۰ نفـر از 

علاقه‌منـدان بـه نجـوم همـراه بـود.
شـناخت  آموزشـی  کارگاه  تسـنیم،  گـزارش  بـه 
دنباله‌دارهـا و رصـد تلسـکوپی مـاه و سـیارات هم‌زمان با 
به اوج رسـیدن درخشـش دنبالـه‌دار سوچینشـان اطلس با 
اسـتقبال 1400 نفـر از علاقه‌منـدان بـه نجوم همـراه بود. 
رصـد تلسـکوپی ماه و سـیارات هم‌زمان با به اوج رسـیدن 
درخشـش دنبالـه‌دار سوچینشـان اطلس شـب گذشـته 24 
مهرمـاه به‌وسـیله تلسـکوپ 16 اینچـی و 15 تجهیـزات 

اپتیکـی دیگـر در آسـمان‌نمای گنبـد مینـا برگزار شـد.
رصـد  بـر  عالوه  علاقه‌منـدان  کارگاه،  ایـن  در   
درخشـان‌ترین دنبالـه‌دار سوچینشـان اطلـس، مـاه و زحل 
را هـم تماشـا کردنـد.  مهم‌تریـن رویـداد نجومـی در این 
روزها، درخشـش دنباله‌دار »سوچینشـان - اطلس« اسـت. 
بـا چرخش مـداری از 20 مهرمـاه شـرایطی پیش‌آمده که 
می‌توانیـم تـا بعـد از غروب خورشـید و در شـامگاه شـاهد 
ایـن دنبالـه‌دار باشـیم. هرچـه از 20 مهرمـاه عبـور کنیم و 
بـه پایـان مهـر و آبان‌مـاه نزدیک شـویم، هر شـب فاصله 
این دنباله‌دار از خورشـید بیشـتر می‌شـود و دنبالـه‌دار زمان 

بیشـتری در آسـمان اسـت و بـا تأخیـر غـروب می‌کند.

 

سعید آقایی

قلب آدمی هــم دریچه یا همان پنجره دارد. 
پنجره‌ای برای کنترل ورود و خروج خون! و 
اتفاقاً این دریچه اگر دردمند شد، کار سخت 
می‌شود و می‌تواند روزگار، رنگش به تیرگی 
بینجامد. وجود هر پنجره‌ای حاوی پیام‌های 
مختلف اســت. باز بودن آن پیامــی دارد و 
بسته‌بودنش پیامی دیگر! برخی پنجره‌ها، با رنگ و فرم دلنشینی 
که دارند، در همه حال صمیمی و دوست‌داشتنی به نظر می‌رسند. 
برخی پنجره‌ها هم نوعی سردی، سختی و خاکستری بودن را با 
خود به همراه دارند. برخلاف دسته اول، این پنجره‌ها مانند زندانیان 
با اعمال شاقه، در چشم مخاطب حضور دارند. مخاطب دوست دارد 
پنجره‌های دسته اول را در هر صورتی نگاه کند. خود پنجره یک 
ظرفیت نگاه‌کردن و ظرف لذت بصری کی شود و در حالت دوم، 

چشم زود کی خواهد از این منظره فرار کند.
 باز بودن، بســته‌بودن، نیمه‌باز بودن و یا ترکیب باز و بسته‌بودن 
پنجره‌ها، می‌تواند خودش یک متن تصویری باشد. متنی با هزار 
حرف‌وحدیث! پنجره‌ها در طول تاریــخ فرهنگ و تمدن ایران، 
تحولات بسیاری پیدا کرده است و توانسته است بار معنایی مختلف 
را در زمان‌ها و مکان‌های مختلف بر دوش بکشــد. پنجره‌ها به 
ادبیات هم راه پیدا کرده‌اند. در دنیای هنر معاصر و به‌ویژه فیلم و 
سینما، هم پنجره توانسته نقش خوبی را باز کند. پنجره‌های باز و 
نسبت پرده‌ها با پنجره‌ها و رقص پرده‌ها در آغوش پنجره‌ها را در 

بسیاری از نماهای سینمایی دیده‌ایم. پنجره در قالب استعاره‌های 
مختلــف در دنیای فرهنگ حضــور دارد. همچنین پنجره‌ها به 
کلیت‌های انسانی و مفهومی فراوانی تشبیه شده‌اند. عناصری چون 
گلدان‌های پشت پنجره، بارانی که بر شیشه پنجره می‌خورد، پرده‌ها 
و...هر کدام در ســاخت فضای تازه و متفاوت نقش ایفا می‌کنند. 
فضایی که گاه شاعرانه و عاشقانه می‌شود و گاه به‌جای دیگری 
ختم می‌شود. نسبت نور و پنجره هم از ابتدای ساخت و استفاده 

پنجره موردبحث جدی و اصلی بوده است. نورها عموماً از پنجره‌ها 
رد می‌شوند؛ ولی این نسبت‌ها با هم متفاوت است. پنجره‌ها همیشه 
مستطیلی  شکل نیستند فرم و شکل‌های مختلفی دارند که برخی 
از آنها جاذبه بصری خاصی دارند؛ مانند پنجره‌هایی در قاب‌های 
دایره و یا با طرح‌های سنتی که حالت محرابی دارند. تصویر این 
یادداشت 9 و 09 دقیقه روز چهارشنبه 25 مهرماه 1403 تهیه شده 

است. 

استان اصفهان با بیش از ۲۲ هزار بنا و اثر تاریخی که ۱۸۵۰ 
مورد آن به ثبت ملی و هفت اثر آن به ثبت جهانی رســیده، چه 
سهمی از بودجه میراثی کشور دارد؟ چرا هر روز خبری از تخریب 
یک یا بخشی از آثار تاریخی مهم و بی‌نظیر به گوش می‌رسد؟ 
روند تخریب‌ها و بی‌توجهی دقیــق به مرمت و حفاظت آثار و 

بناهای تاریخی تا کجا پیش خواهد رفت؟
به گزارش ایسنا، این‌ها بخشی از پرسش‌هایی است که امروز 
نه فقــط برای فعالان حوزه مرمت و میراث، بلکه برای هر فرد 
علاقه‌مند و دلسوز نسبت به اصفهان مطرح شده است. وضعیت 
اصفهان در زمینه آثار تاریخی و حفاظت از آنها خوب نیست و این 
موضوع را امروز همه می‌دانند، از یک سو خشکسالی و فرونشست 
و از سوی دیگر عدم حفاظت و مرمت‌های پُر ایراد، بلای جان 
بناهایی شده که اغلب آن‌ها در جهان نظیر ندارند. اساتید و فعالان 
حوزه مرمت و باستان‌شناسی از وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دســتی مطالباتی دارند. در همین زمینه گفت‌وگویی با 

اساتید و فعالان مرمت و باستان‌شناسی داشته‌ایم.
ÁÁمیراث‌فرهنگی و جای خالی تخصص و تسلط

محسن افشار، معمار و مرمتگر بناهای تاریخی با اشاره به اینکه 
بزرگ‌ترین مشکل بخش میراث‌فرهنگی، ادغام میراث‌فرهنگی 
گردشگری و صنایع‌دستی در دوره دولت دهم بود، گفت: قبل از 
آن نیز مدیران متخصصی در بخش میراث‌فرهنگی فعال نبودند 
و ایــن بخش حیات خلوت مدیران و دولت‌هــا بود؛ اما با ادغام 
میراث‌فرهنگی با بخش گردشــگری، نگاه‌های گردشگری بر 
بخش میراث‌فرهنگی سایه انداخت و نگاه تخصصی بیش‌ازپیش 

از میراث‌فرهنگی برداشته شد.
 او ادامه داد: یک مدیر بخش گردشــگری هیچ‌گاه متوجه 
مشکلات مرمتی و حفاظتی بنا نمی‌شود، درحالی‌که لازمه اول 
هر بنا حفاظت آن اســت و در غیر این صورت حضور گردشگر 
باعث تخریب بیشتر خواهد شد؛ بنابراین مدیری که قرار است 
با میراث‌فرهنگی کار کند باید اشراف کامل بر مسائل حفاظتی، 
مرمتی و ویژگی‌های بناهای تاریخی داشته باشد، اما متأسفانه 
مدیران میراث اغلب اشراف کاملی به لوازم و بایسته‌های کار در 
این حوزه ندارند و فاجعه‌هایی که شاهد آن هستیم ماحصل همین 
نگاه‌هاست. افشار تصریح کرد: زمانی که یک مدیر، دانش، آگاهی 
و اشراف کامل به موضوعات میراثی، مشکلات بناها، مرمت و 
مباحث مرتبط دیگر را ندارد ناگزیر کار را به معاونان و بخش‌های 
زیردست تفویض می‌کند و بعضاً معاونان نیز از ناآگاهی مدیران 
سوءاستفاده می‌کنند. مشــکل اساسی ما تربیت‌نشدن مدیران 
طی ســال‌های مختلــف، دوران کوتاه مدیریت‌ها که ســبب 
تصمیم‌های ناگهانی و بدون مطالعه می‌شود و بعضاً تسلط روابط 
و بده‌بستان‌های مختلف در سازمان است که جامعه تخصصی را 
کنار می‌زند، حال‌آنکه این دست‌کارها باید با مشورت متخصصان 
و استفاده از تجربه افراد متبحر انجام شود، زمانی استاد حسین 
آقاجانی استادکاران و پیمانکارانی را به مجموعه میراث وارد کردند 

که هنوز از وجود برخی از آنها استفاده می‌شود. 
ÁÁ...در پی ارزانی

این معمار و مرمتگر بناهای تاریخی با اشــاره به مشکلات 
ایجاد شــده در مرمت مسجد جامع عباســی، گفت: متأسفانه 
پیمانکارانی که با میراث کار می‌کنند بعضاً بر اساس روابط انتخاب 
می‌شــوند و یا در شــرایطی بدتر پروژه را در مناقصه می‌برند و 
همین موضوع، بزرگ‌ترین ایراد است که مرمت بنای تاریخی که 
امری مهم، تخصصی و حیاتی است به مناقصه و مزایده گذاشته 
شــود. وقتی فردی به بیماری جدی مبتلا است در پی پزشک 
ارزان‌قیمت نمی‌رود، بلکه به دنبال فردی با تخصص، تجربه و 
تبحر در کار می‌گــردد که بتواند بیماری را علاج و درمان کند، 
اما برای مرمت یک گنبدی که یک نمونه آن در جهان هست 
ارزشی قائل نیستیم و به‌جای تخصص دنبال قیمت ارزان برای 
حل‌وفصل پروژه می‌گردیم. او با اشاره به اینکه افراد در اداره کل 
میراث‌فرهنگی عموماً نگاه کارمندی دارند، تأکید کرد: کار در این 
بخش به عِرق، علاقه و تخصص نیاز دارد و متأسفانه به دلیل 
نداشــتن تعصب، علاقه و نگاه علمی به این فضا است که در 
موارد بسیاری چون قرار است پولی به مجموعه‌ای تزریق شود، 
میراث با همکاری شهرداری به‌راحتی بخشی از بافت تاریخی و 
یا خانه‌های تاریخــی را تخریب می‌کند و بعد هم افراد ناآگاه و 
مغرض به‌راحتی ادعا می‌کنند که این مکان فاقد ارزش تاریخی 

بوده است. با بررسی تحصیلات برخی مدیران خواهیم دید که 
کمتر مدیری تحصیلات مرتبط داشته و این‌ها آفت است. افشار با 
بیان اینکه در رأس هرم حل مشکلات میراث، مدیریت مجموعه 
اســت، گفت: درصورتی‌که مدیری با دانش و اشراف اطلاعاتی 
برای میراث‌فرهنگی انتخاب شود و از مشورت متخصصان بهره 

بگیرد، بسیاری از مسائل خودبه‌خود حل می‌شوند.
ÁÁیک تجربه خوب

امیرحسین کریمی، عضو هیئت‌علمی گروه مرمت آثار دانشگاه 
هنر اصفهان نیز با بیان اینکه استان اصفهان بخش بزرگی از آثار 
ملی و ثبت جهانی را دارد، اظهار کرد: بااین‌وجود به نظر نمی‌رسد 
اصفهان سهم چندانی از بودجه میراثی کشور داشته باشد. وضع 
اصفهان، هم از نظر تعداد نیروی کارشناسی و هم از نظر بودجه 
نســبت به تعداد آثار و نیازمندی استان مناسب نیست، بنابراین 
درصورتی‌که وضعیت نیروی کار فعال در میراث اصفهان و نظام 
اداری حاکم به‌صورت فعلی باشد، نمی‌توان انتظار تغییر چندانی از 
هر مدیری داشت. او ادامه داد: بهترین مرمتگر و متخصص هم 
در سیستمی که دست او را بسته باشد امکان فعالیت مؤثر نخواهد 
داشت، درحالی‌که ما تجربه بسیار خوبی را در سال‌های نه‌چندان 
دور داشته‌ایم، در دوره‌ای در دهه ۷۰ مدیریت میراث وقت به این 
جمع‌بندی رسید که بدنه ادارات میراث استان‌ها، توان برداشتن 
بارهای سنگین را ندارد، لذا ساختاری به نام پایگاه‌های پژوهشی 
را ایجــاد کردند که اینها دفاتر فنی تخصصی بودند برای انجام 
کارهای خاصی که در اســتان‌ها وجود داشت و میراث استان‌ها 
توان انجام آنها را نداشــت، این ساختار در آن زمان ایجاد شد و 
هنوز هم ته مانده‌ای از این دفاتر در حال فعالیت هستند. او اضافه 
کرد: این پایگاه‌ها در آن زمان بودجه مســتقل از تهران داشتند 
و در قیدوبند روال اداری هم نبودند این پایگاه‌ها به‌عنوان دفاتر 
تخصصی مشــکلات خاص میراثی آن منطقه را با کار موردی 
و پژوهشی حل می‌کردند، برای مثال به این نتیجه رسیده بودند 
که روســتای تاریخی ابیانه نیاز به یک اداره میراث مجزا دارد و 
نیروی کار میراث اســتان توان جمع‌کــردن کار ابیانه را ندارد و 
نتیجه ایجاد دفتر میراث، حضور کارشناســان مقیم و نیروهای 
متخصص مرمتگر و متخصص به‌صورت دائم و ادواری در ابیانه 
بود. کریمی توضیح داد: این دفاتر به حدی پیشرفت کردند که 
من در یکی از آنها شــاهد بودم که چیزی حدود ۵۰ نفر نیروی 
استادکار، مرمتگر، کارگر و... فعالیت می‌کردند. این ساختار توانست 
سنگ‌های بزرگی را از پیش پای میراث استان‌ها بردارد، چرا که 
پروژه‌های زمین مانده‌ای که کسی ســال‌ها توان اجرای آن را 
نداشت حل می‌کردند. برای مثال امروز مسجد افشویه، امامزاده و 
مسجدشاه کرم همین‌طور بلاتکلیف مانده و اینها مسائلی هستند 
که به عمر کوتاه مدیریت یک مدیر نمی‌رسند و با این مدیریت‌ها 
و سرپرســتی‌های کوتاه‌مدت و متغیر فرد در بهترین حالت هم 
امکان کار دقیق و کارشناسی شده، برنامه‌ریزی و کار بلندمدت را 
نخواهد داشت؛ اما اگر ساختاری ایجاد شود که ضامن کارشناسی 
داشته باشد و شامل افرادی باشند که در استان باقی می‌مانند و بر 
شرایط آنها اشراف دارند پروژه‌ها امکان بررسی و حل‌وفصل پیدا 
می‌کنند؛ اما در حال حاضر مثلًا شاهد هستیم که پروژه مهمی به 
شخصی خارج از استان سپرده می‌شود که نه اطلاعی از سابقه 
و پیشــینه دارد و نه بعد از آن را خواهد دید. این استاد دانشگاه 
تصریح کرد: سال‌هاست که اصفهان موزه بزرگی ندارد و همچنان 
درباره آن وعده داده می‌شود، اما چنین پروژه‌ای به عمر مدیریت 

کوتاه یک شخص نمی‌رسد. امروز تعداد زیادی پروژه اضطراری 
وجود دارد که سال‌هاست انجام نشده و افرادی و مسئولینی که 
می‌آیند هم از شرایط و اقدامات انجام شده اطلاعاتی ندارند. عضو 
هیئت‌علمی دانشــگاه هنر اصفهان گفت: امروز زمان زیادی از 
ایجاد این ساختارها نگذشته و بسیاری از افراد و کارشناسان میراث 
به یاد دارند که این ساختار چطور توانست مسائل پیچیده میراثی 
را با دستاوردهای بسیار خوب حل کنند، لذا شاید تنها راه بهبود 
کار در ســازمان میراث ایجاد این ساختارهای چابک، ماندگار و 

کارشناسی باشد.
ÁÁپروژه جدی باستان‌شناسی در اصفهان نداریم

علی شجاعی اصفهانی، عضو هیئت‌علمی گروه باستان‌شناسی 
دانشگاه هنر اصفهان نیز با بیان اینکه مسئله اصلی و پررنگ در 
اصفهان بی‌توجه به باستان‌شناســی در شهر و استان به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین و باســابقه‌ترین شــهرها و مناطق تاریخی 
ایران اســت، گفت: شاید در میان استان‌های کشور و باتوجه‌به 
غنای اصفهان، کمترین آمار کاوش‌های باستان‌شناسی مربوط 
به اصفهان باشــد، به‌طوری که جای خالــی پروژه‌های جدی 
باستان‌شناسی با برنامه‌ریزی بلندمدت در اصفهان به‌شدت خالی 
است. او ادامه داد: تعدد بناهای تاریخی باعث شده که عمده توجه 
مجموعه میراث‌فرهنگی به حفظ، مرمت و گردشگری معطوف 
شده و نسبت به مهم‌ترین بُعد این حوزه یعنی برنامه‌های میدانی 
باستان‌شناسی و ارائه و عرصه به جامعه علمی و علاقه‌مند غفلت 

شود.
 این در حالی است که غنای اصفهان در دوران اسلامی نشان 
از اهمیت آن در ادوار تاریخی و پیش از تاریخ دارد که شــواهد و 
آثار اندکی از آن ادوار و البته خود دوران اسلامی در دست داریم. 
این عضو هیئت‌علمی باستان‌شناسی دانشگاه هنر اصفهان تأکید 
کرد: اصفهان از منظر باستان‌شناسی می‌تواند در سه بُعد موردتوجه 
قرار گیرد و فعالیت‌های میدانی گسترده انجام شود که عبارت‌اند 
از نخست شهر اصفهان به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین شهرها و 
مراکز تمدنی ایران و جهان. دوم، حوضه آبریز زاینده‌رود به‌عنوان 
تنها رودخانه دائمی در مرکز فلات ایران از بالادست در چادگان و 
کوهرنگ تا پایین‌دست در تالاب گاوخونی، و سوم نیز کل استان 
اصفهان است که باید به زیرمجموعه‌های خردتری تبدیل شود. 
از بخش‌های مختلف کشور مثل جنوب، جنوب شرق و جنوب 
غرب اطلاعات حاصل از مطالعات میدانی باستان‌شناسی بیشتری 
در دست است، اما زمانی که به مرکز و اصفهان می‌رسیم متأسفانه 

از اطلاعات، بررسی‌ها و کاوش‌ها کاسته می‌شود.
 شجاعی تأکید کرد: مدیران فعلی و آینده و هر فرد تصمیم‌گیر 
و دلسوز باید در این زمینه برنامه داشته باشد، چرا که بی‌برنامگی 
و عدم فعالیت منســجم سبب شــده که کاوش‌های غیرمجاز 
به‌کرات در مناطق مختلف انجام شده و سبب آسیب به محوطه‌ها 
و ازبین‌رفتن آنها شــود. شــجاعی بیان کــرد: یکی از مظاهر 
بی‌توجهی به لایه‌های تاریخی در شهر اصفهان ساخت‌وسازها 
در ایستگاه‌های مترو است، به صورتی که به تخریب گسترده در 
لایه‌های تاریخی منجر شهر شده  و فرصت خوبی که می‌توانست 
منجر به شناخت صحیح از گذشته شهر برای متخصصان و مردم 
علاقه‌مند شود از بین رفت. به دلیل عدم توجه و شناخت درست، 
اداره کل میراث‌فرهنگی نتوانســته مدیران شهری را نسبت به 
اهمیت شــواهد و آثار تاریخی آشنا کند که نشانه‌های آن‌ها در 

ایستگاه‌های مختلف قابل‌ردیابی بود.
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